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INFORMARE PENTRU PERSOANELE CARE GĂZDUIESC 

CETĂȚENI PROVENIȚI DIN ZONA CONFLICTULUI ARMAT 

DIN UCRAINA! 

 

 
INFORMAȚII CU PRIVIRE LA „PROGRAMUL 50/20” 

 

 Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

22 din 12.04.2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență 

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în 

situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, 

 INFORMĂM persoanele fizice care au găzduit, până la data de 30 

aprilie 2023, cetățeni străini sau apatrizi aflați în situații deosebite, 

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, că mai beneficiază de 

decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea în valoare de 20 de 

lei/zi/persoană găzduită pentru hrană și 50 de lei/zi/persoană găzduită 

pentru cazare, dacă depun cereri în acest sens, potrivit mecanismului de 

decontare aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 336/2022, în primele trei 

zile lucrătoare ale lunii mai 2023, pentru luna aprilie, conform termenului 

legal sau peste acest termen dar nu mai târziu de 12 mai 2023 ! 

 După împlinirea termenului de 30 de zile de la data intrării în vigoare 

a O.U.G. nr. 22/2023, respectiv după ziua de 12 mai 2023 nu se mai pot 

accepta/soluționa favorabil cereri depuse peste termen. 

 

INFORMAȚII CU PRIVIRE LA ACORDAREA SUMEI 

FORFETARE 

 

 De asemenea, precizăm că, începând cu data de 1 mai 2023, familiile și 

persoanele singure, beneficiare ale Deciziei de punere în aplicare (UE) 
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2022/382 a Consiliului, de constatare a existenței unui aflux masiv de 

persoane strămutate din Ucraina și având drept efect introducerea unei 

protecții temporare, vor beneficia, pentru o singură perioadă de maximum 

4 luni consecutive, de o sumă forfetară lunară, pentru acoperirea 

cheltuielilor de cazare și hrană. 

 După împlinirea perioadei de 4 luni consecutive, familiile și persoanele 

singure, provenite din zona conflictului armat din Ucraina, beneficiază de 

suma forfetară lunară până la finalul anului 2023, pentru acoperirea 

cheltuielilor de cazare. 

 

Noile cuantumuri, condiții și mecanismul de acordare a acestora 

aplicabile de la 1 mai 2023: 

➢ pentru primele 4 luni consecutive, suma va fi compusă dintr-o 

sumă pentru acoperirea cheltuielilor de cazare în cuantum 

diferențiat, respectiv de 750 lei/lună pentru persoana singură și 

2000 lei/lună pentru o familie, precum și dintr-o sumă pentru 

acoperirea cheltuielilor de hrană în cuantum de 600 lei/ lună 

pentru fiecare persoană. 

➢ începând cu a 5-a lună până la finele anului 2023, se acordă o 

sumă pentru acoperirea cheltuielilor de cazare în cuantum 

diferențiat, respectiv de 750 lei/ lună pentru persoana singură și 

2000 lei/lună pentru o familie. 

➢ pentru prima lună, singura condiție impusă este ca străinul să 

fie beneficiar al protecției temporare. 

➢ pentru următoarele 3 luni: 

              a) solicitantul și membrii familiei acestuia care îndeplinesc 

condițiile pentru a fi încadrați în muncă pe teritoriul României să fie 

înregistrați la una din agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă 

sau a Municipiului București sau, după caz, să fie încadrați în muncă pe 

teritoriul României. 

             b) să aibă înscriși copiii minori care îndeplinesc condițiile pentru 

a frecventa o formă de învățământ preuniversitar, în 

grupe/clase/formațiuni de studiu din unitățile de învățământ preuniversitar 

în una din modalități: 

• în calitate de antepreșcolari, preșcolari sau elevi, sau 

• în calitate de audienți, sau 

• să frecventeze activități educaționale din oferta altor 

instituții/organizații, precum huburi sau centre educaționale 

organizate în unități de învățământ de către autorități ale 

administrației publice locale sau organizații neguvernamentale 

din zonele cu un număr mare de beneficiari ai Deciziei de punere 

în aplicare (UE) 2022/382, centre Blue Dot, palate și cluburi ale 

copiilor, centre comunitare de învățare permanentă, centre 

educaționale pentru preșcolari, școli de artă sau centre culturale. 

➢ începând cu a 5-a lună până la finalul anului 2023: 

a) solicitantul și membrii de familie ai acestuia să fie încadrați în muncă; 

b) să aibă înscriși copiii minori, potrivit modalităților descrise mai sus. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Centrul pentru prevenirea și combaterea 
violenței în familie 
 

  0372.799.098  

 violentainfamilie@dasmclujnapoca.ro 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Condiția privind încadrarea în muncă nu se aplică în cazul următoarelor 

categorii de persoane, numai dacă prezintă documente care să facă dovada 

situației de fapt: 

• persoanele care urmează o formă de învățământ superior 

acreditată la zi în România; 

• persoanele cu dizabilități care prezintă certificate de încadrare în 

grad de handicap eliberate de Comisia de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap din România; 

• persoanele cu vârsta peste 65 de ani; 

• persoana care are în creștere sau în îngrijire un copil în vârstă de 

până la 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu handicap. 

 
Autor: Alexandra Isacu 

 

 Dezbatere  privind prevenirea și combaterea violenței domestice 

 

În luna aprilie 2023, Centrul pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în 

Familie a participat la dezbaterea pe tema prevenirii și combaterii 

violenței domestice, alături de reprezentanți ai instituțiilor cu atribuții și 

competențe în domeniul protecției sociale, reprezentanți ai ONG-urilor cu 

activitate în acest domeniu și membri ai comunității clujene interesați de 

acest subiect: 

• Luminița POPESCU - Secretar de Stat, Agenția pentru Egalitate de 

Șanse (ANES) 

• Dan Ștefan TARCEA - Viceprimar Municipiul Cluj-Napoca 

• Aurel MOCAN - Director Executiv, Direcția de Asistență Socială și 

Medicală (DASM), Cluj-Napoca 

• Gina POP - Comisar șef, Biroul de Analiză și Prevenire a Criminalităţii, 

IPJ Cluj 

• Nicoleta MOLNAR - Director, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Cluj ( D.G.A.S.P.C.) 

• Carmen BÂRSAN - Inspector social, Mitropolia Clujului 

• Paula NICOARĂ -Președinte COJES. 

În cadrul dezbaterii au fost abordate aspecte legate de cauzele violenței 

domestice, de diferitele forme de abuz precum și modalități prin care 

victimele violenței domestice pot fi sprijinite prin intervenții integrate în 

comunitate.  

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  Autor : Raluca Farcaș 

 

De asemenea, cu ocazia Sărbătorilor 

Pascale, iepurașul a lăsat la Centrul 

pentru Prevenirea și Combaterea 

Violenței în Familie din cadrul 

DASM pachete pentru copiii 

beneficiarelor centrului, de care 

aceștia s-au putut bucura alături  

de cei dragi. 

 

 



Serviciul Cabinete medicale 

 0732002785  

 cabinetemedicale@dasmclujnapoca.ro 

 

 

 

 

 

Serviciul Management de proiecte și  
Dezvoltare comunitară  

managementproiecte@dasmclujnapoca.ro   

 0736350532 
 

Foto – model grădiniță 

 

 

 

 

 

 

Before 112-Campania de cursuri de prim ajutor în Campusul 

Studențesc Observator 

 

Joi, 27 aprilie 2023 Campania Before 112 a ajuns în Campusul Studențesc 

Observator - Universitatea Tehnică Cluj-Napoca (UTCN).  

Reprezentanții ISU au făcut demonstrații de acordare a primului ajutor în 

diverse situații, detaliind ce este nevoie să știe orice persoană în cazul în 

care este martora unei urgențe medicale (stop cardio-respirator, înec cu 

mâncare, traumatisme, convulsii, lipotimie).  

La curs au participat studenți și angajați ai UTCN (administratori de 

cămine studentești, personal de îngrijire) care au fost foarte interesați de 

aplicarea metodelor de prim ajutor și au făcut exerciții practice de aplicare 

a manevrelor de resuscitare, de folosire a defibrilatoarelor semiautomate, 

de poziționare corectă a victimelor.  

În urma campaniei, cei prezenți au declarat că astfel de cursuri sunt 

extraordinar de utile și că este necesar ca ele să ajungă la cât mai mulți 

studenți și să se reia în fiecare an.  

Campania Before 112 este organizată de Primăria municipiului Cluj-

Napoca prin Direcția de Asistență Socială și Medicală, în parteneriat cu 

Inspectoratul Pentru Situații de Urgență “Avram Iancu” al Județului Cluj. 

 

Autor: Dr. Liviana Ivănescu 
 

                                            

 

Propunere de proiect depusă spre finanțare în luna Aprilie 2023 

 

 

În luna aprilie 2023, Direcția de Asistență Socială și Medicală prin 

Serviciul management de proiecte și dezvoltare comunitară, a elaborat 

proiectul „Împreună pentru viitor – servicii complementare de educație 

timpurie în comunități vulnerabile din municipiul Cluj-Napoca”, depus 

spre finanțare în cadrul PNRR, printr-un apel competitiv de proiecte 

pentru „Dezvoltarea serviciilor de educație timpurie complementare”, 

finanțabil prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 

C15: Educație.  

Proiectul își propune să contribuie la reducerea abandonului școlar pe 

viitor, implicarea educatorilor agreați de comunitate în activitățile 

educative și implicarea familiilor în activități de tip părinți-copii-

educatori, să aducă un real beneficiu pentru un număr de 50 de copii 

proveniți din comunitatea vulnerabilă Pata Rât din municipiul Cluj-

Napoca, care se vor putea bucura de spații cu dotări corespunzătoare 

derulării activităților educaționale cu preșcolari.  

Astfel, în vederea asigurării unui proces educațional calitativ, adaptat nevoilor 

copiilor proveniți din comunitățile vulnerabile din municipiul Cluj-

Napoca, s-a considerat oportună realizarea unui parteneriat între 

Municipiul Cluj-Napoca și actori cointeresați, respectiv Grădinița cu 

Program Prelungit “Mămăruța” din Cluj-Napoca, Inspectoratul Școlar 

Județean Cluj și Direcția de Asistență Socială și Medicală a municipalității 
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clujene, parteneriat care să implementeze viitoarele activități socio-

educative din cadrul proiectului. 

Activitățile prevăzute în proiect vizează oferirea de servicii 

complementare de educație prin amenajarea, igienizarea și dotarea a 

minimum 2 săli pentru activități cu copiii, achiziționarea de mobilier, 

echipamente și materiale necesare amenajării spațiilor serviciilor 

complementare nou înființate, achiziționarea materialelor didactice, a 

hranei, precum și a transportului pentru copii, pentru o perioadă de cel 

puțin 12 luni, prin servicii de informare, consiliere și sprijin pentru 

părinții/reprezentanții legali/persoana în grija căreia se află copilul. 

Valoarea totală a proiectului este de 2.381.392,37 lei, acoperită prin 

finanțare PNRR și prin bugetul local. 

                                                        

Autor: Cristian Hetea 

 

Participare la grupul de lucru al Reţelei Europene a Serviciilor 

Sociale (European Social Network) intitulat Transformation and 

Resilience of Social Services (Transformarea și Reziliența serviciilor 

sociale) 

 

În perioada 20-21 aprilie 2023 un reprezentant al Serviciului Management 

de proiecte și dezvoltare comunitară a participat, la Varșovia (Polonia), la 

doua întâlnire a grupului de lucru al Reţelei Europene a Serviciilor Sociale 

(European Social Network), intitulat Transformation and Resilience of 

Social Services (Transformarea și Reziliența serviciilor sociale).  

Grupul de lucru s-a concentrat pe explorarea modalităților de construire a 

rezilienței serviciilor sociale, astfel încât să se ofere continuitate, în 

situații de criză, serviciilor sociale oferite beneficiarilor acestora.   

Reţeaua Europeană a Serviciilor Sociale a lansat acest grup de lucru, 

format din aproximativ 29 de participanți din 16 state europene din rândul 

membrilor ESN, precum și din alți participanți de la nivel local din 

Varșovia, care va funcționa în perioada 2022-2025, prin realizarea unui 

schimb de experiență între profesioniști cu privire la strategiile locale de 

sprijinire a transformării și rezilienței serviciilor sociale, în scopul 

asigurării continuității serviciilor în situații de criză, precum sprijinirea 

integrării refugiaților ucraineni și consecințele sociale ale pandemiei 

Covid-19. 

Participanții au avut oportunitatea de a discuta particularitățile/strategiile 

naționale existente, de a împărtăși și de a vizita modele de bună practică 

și de a schimba opinii cu cercetători, practicieni, factori de decizie, 

referitoare la principalele probleme și provocări întâmpinate de 

profesioniștii care lucrează în domeniul serviciilor sociale publice în țările 

reprezentate la grupul de lucru, în contextul crizei provocată de Covid-19 

și ulterior, în cel al războiului ruso-ucrainean. 

   

Autor: Crina Moisă 

 

 

 



Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 

Operational Capital Uman 2014-2020 Axa prioritară 4: 

Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și 

Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-

Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală (DASM) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj-Napoca” 

 

În proiectul „PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin servicii de 

specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, aflaţi în risc de 

separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, SMIS 130413, în cursul 

lunii aprilie 2023, în cadrul activității  - Furnizarea de servicii și beneficii 

sociale pentru grupul ţintă/S.A 3.2. Oferirea de servicii de consiliere 

psihologică, medicală, juridică și socială, s-au desfășurat 413 întâlniri 

individuale și ateliere de grup (fizic și online) cu copii/tineri din grupul 

țintă pe domenii și tematici diverse (asistență socială, consiliere 

psihologică, medicală, juridică, nutriție sănătoasă, dezvoltare personală-

autocunoaștere, igienă, sănătate, jocuri și socializare).  

Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al proiectului:  413 porții de 

hrană/masă caldă livrate la domiciliu copiilor prezenți la activități prin 

intermediul serviciului de catering achiziționat în proiect. 

În perioada 10-13 aprilie 2023, în cadrul proiectului PROTECT (ie), un 

număr de 60 de copii, beneficiari din Grupul țintă al proiectului, însoțiți 

de experți din echipa de implementare și de voluntari au participat la patru 

excursii organizate la Târgu Mureș, Oradea și Sibiu, care au inclus, pe 

lângă vizitele la obiectivele turistice și activități interactive (jocuri de 

echipă, cântece, mici concursuri de cunoștințe de cultură generală, 

ghicitori) și de socializare a copiilor. Experții echipei au oferit copiilor pe 

toată durata excursiei informații utile și relevante despre orașele și 

obiectivele vizitate. 

Obiectivele turistice vizitate în Târgu Mureș au fost: Grădina Zoologică, 

Cetatea Medievală în cadrul căreia copiii au vizitat un atelier- expoziție 

cu 320 de păpuși, Palatul Culturii – expoziția, sălile și asistare la repetiția 

orchestrei Filarmonicii din Târgu Mureș.  

Obiectivele turistice vizitate în Sibiu au fost: Muzeul Astra, Muzeul 

Bruchental, Castelul de Lut Valea Zânelor Sibiu, Grădina Zoologică. 

Obiectivele turistice vizitate în Oradea au fost: Muzeul Art-Nouveau, 

Muzeul Țării Crișului, Grădina Zoologică. 

Scopul acestor excursii a fost  acela de a dezvolta și îmbunătăți anumite 

abilități non-cognitive cum ar fi creativitatea, stima de sine, planificare, 

managementul timpului, management financiar, consolidarea relaţiilor 

dar şi învăţarea datorită contextului în care se vor realiza excursiile, 

vizitele, persoanelor cu care vor intra în contact şi a situaţiilor pe care le 

vor gestiona într-un mediu real.  

Copiii au experimentat modalități diverse de petrecere a timpului liber și 

astfel se vor cunoaște mai bine pe ei înșiși și pe cei cu care interacționeză. 

Excursiile au fost pentru copii o oportunitate de conectare, de socializare 

și de comunicare cu scopul autocunoașterii, dezvoltării personale și 

ameliorării diferitelor vulnerabilități existente în rândul beneficiarilor 

proiectului. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1  
Str. Ștefan Octavian Iosif nr.1-3 

 0264431783/ 0732606235 

 czv1@dasmclujnapoca.ro 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

De asemenea, în luna aprilie s-au desfășurat un număr de 9 ateliere 

tematice (Atelier de autocunoaștere și dezvoltare a abilităților de 

comunicare prin teatru și improvizație, Atelier de dezvoltare a 

creativității, abilităților de comunicare și lucru în echipă, prin producerea 

unor produse artistice, Atelier privind metode ale comunicării 

nonviolente, Atelier de metode de învățare prin experiență) la care au 

participat 88 de copii din grupul țintă. Atelierele au fost organizate pe 

tematici diferite, oferind noi experiențe de învățare, în functie de nevoile 

de dezvoltare și interesele beneficiarilor din cadrul proiectului. 

 

Autori:  Cristian Hetea  

              Brindușa Antonia Grigoraș 

 

Luna aprilie la Centrul de Zi pentru Vârstnici nr. 1 (CZV1) 

 

Luna aprilie 2023, pentru seniorii CZV1, a fost marcantă prin emoția 

trăirii creștinești a îndemnului de secole:”Veniți de luați LUMINĂ!”. În 

armonie și cu bucurie au așteptat și respectat Sfintele Sărbători Pascale 

toți seniorii CZV1, indiferent de apartenența la o religie. Gândul bun 

pentru aproapele a fost cel dominant. Seniorii au purtat discuții, căutând 

răspunsuri la întrebări legate de spiritualitate.Această lună a fost dedicată, 

în mare măsură, repetițiilor Ansamblului ”Armonia Seniorilor” de la 

CZV1, care au ca scop participarea în Spectacolul folcloric din cadrul 

Zilelor Clujului precum și prezenței seniorilor care dansează latino sub 

îndrumarea atentă și plină de bucurie a instructorului coregraf Andrada 

Nistorică și a voluntarului Andrei Crivăț de la Școala de dans BAILArte.  

O zi deosebit de emoționantă, a fost cea de 12 aprilie, când seniorii CZV1 

au dorit să o sărbătorească pe Andrada, cea care le aduce atâta energie 

bună prin prezența și instruirea în tainele dansului, lucru pe care-l face 

voluntary, cu mult drag, de mai bine de 5 ani. 

 

 
 

Această lună ne-a adus bucuria unor cursuri noi la Universitatea Seniorilor 

CZV1, un proiect care are drept scop permanentizarea conferințelor pe 

diverse teme și domenii și menținerea seniorilor în zona activării 

intelectuale.  

Astfel, în data de 4 aprilie am primit, cu multă emoție, pe lectorul George 

Mosoia de la Asociația Dog Assist, care are ca domeniu de activitate 

Terapia asistată de animale și care avea să vină însoțit de asistentul său, 

OBLIO, un câine ce a primit acest titlu după  multe ore de dresaj și lucru 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

cu emoțiile greu de exprimat. Seniorii au aflat aspecte foarte interesante 

de la lectorul prezent în sala de curs, președinte al Asociației Dog Assist, 

care le-a povestit cum s-a înființat această Asociație, pentru a putea oferi 

servicii de terapie asistată de animale, la un nivel înalt de calitate și la noi 

în țară. Ne-a mai povestit și despre drumul terapeutic parcurs în școli și 

grădinițe, cum au reușit să depășească un număr de 2000 de copii, care s-

au bucurat de acest gen de terapie. Tema prezentată a fost: "Beneficiile 

intervențiilor cu animale, pentru sănătatea mentală și fizică".  

 

 
 
La eveniment a participat, ca invitat special, o bună prietenă a lectorului 

George Mosoia, doamna psihoterapeut Meda Vlad, un bun specialist în 

acest domeniu, care lucrează, în Austria, alături de animale, ajutând în 

recuperarea tinerilor și adulților cu diverse tulburări și dizabilități. Această 

colaborare a fost rodul unei căutări de ani de zile. Nu am avut cum să nu 

mulțumim din suflet pentru bucuria de a ne fi împlinit un vis și de a fi 

martori la o muncă atât de frumoasă, pe care acești oameni o fac cu atâta 

pasiune și bună-credință.  E minunată această preocupare de a găsi soluții, 

ca să ajuți oamenii să ajungă, mai ușor, la cauza emoțiilor negative. 

Deosebită reușita de a-i îndruma cum să exploreze universul fascinant al 

iubirii necondiționate și al devotamentului celor care, cumva nedrept, dar 

corect, sunt denumiți necuvântători: pentru că animalele nu rostesc 

cuvinte, dar exprimă, prin tot ceea ce fac, emoții. Trebuie doar să fii atent 

la comunicarea lor. Sigur vei înțelege că este vorba de IUBIRE și de 

atașament necondiționat. 

Cursul de Nutriție cu tema: Apă, hrană și medicamente pentru trup și 

puterea cuvintelor pozitive moderat de lectorul Ioana Moldovan, tehnician 

nutriționist, are tot mai mulți studenți seniori prezenți în sala de curs, 

interesați de informațiile primite live și de materialele puse la dispoziție 

în format electronic, de lectorul atent la solicitările venite din publicul 

auditor. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu mult interes a fost audiat și seminarul susținut de fitoterapeutul 

Gheorghe Mucenicu, care a pus în dezbatere tema: Detoxifiere sau Stil de 

viață sănătos. 

 

 
 

QUIZul și activarea memoriei prin diverse alte jocuri, este o activitate 

permanentă la CZV1, ce are ca scop modelarea gândului și armonia 

cuvântului, căutarea cunoștințelor printre amintiri de școală. În fiecare 

lună, voluntarele Roxana, Ioana, Andreea și Roxana2, de la SIMPLON 

ROMÂNIA, se preocupă să mențină gândirea frumoasă a vârstnicilor, prin 

jocuri și concursuri de cunoștințe generale. 

 

 

 
Kinetoterapia, gimnastica de mobilitate și dansul demonstrează că la orice 

vârstă, mișcarea este posibilă și necesară.  
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DANECT – un proiect pilot, prin care persoane de diferite vârste, dar cu 

precădere vârstnici, din regiunea Dunării, se întâlnesc în fiecare a doua 

duminică din lună, în sesiunile online prin programul Danube-

Networkers, care invită oamenii la comunicare, dincolo de Corona virus 

și de alte probleme care pot genera izolare fizică sau emoțională. Cu 

ajutorul întâlnirilor online, oamenii își împărtășesc interesele, emoțiile, 

dar și competențele prin intermediul platformei ZOOM. Există ceva 

pentru toată lumea – prezentări de: muzică, poezie, dans, tradiții din 

diferite țări. Participăm cu contribuții artistice sau informale, realizate de 

seniorii CZV1, despre care aceștia povestesc și la AcademicRadio. 

 

Activitățile zilnice la CZV 1:  

Faptul că participă la diverse competiții de cunoștințe generale, șah, 

rummy sau ping-pong, se amuză la Râsotekă, dansează salsa și bacheata, 

învață să cânte la pian, participă la sesiuni de dezvoltare personală, 

urmăresc cu interes cursurile de limbi străine sau cele de arte vizuale, 

cântă și joacă popular, seniorii de la CZV1 sunt încântați atât de 

oportunitatea formării continue, cât și de faptul că pot să facă recuperare 

în sălile de kinetoterapie sau fizioterapie ale Centrului, sub supravegherea 

atentă a unor profesioniști.  

 

Autor: Mihaela Marcovici 
 

Activități în luna aprilie în cadrul proiectului Erasmus Plus 

ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU-000059063” 

 

 În data de 6 aprilie membrii echipei de implementare au participat 

împreună cu beneficiari la întâlnirea de diseminare ‘‘Moștenire culturală 

prin conservare. Diverse căi de dezvoltare a caracteristicilor locale’’ a 

mobilității de la Begur, Spania. Participanții la mobilitate, în cadrul 

proiectului cu ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU 000059063” de la  

Muzeul Etnografic al Transilvaniei au prezentat programul asimiliat în 

cadrul acestei mobilități. Ei ne-au împărtășit cunoștințele și experiențele 

dobândite, reamintindu-ne despre importanța învățării desfășurate la toate 

vârstele și punând accentul pe învățarea într-un mod inedit, în cadrul unor 

experiențe deosebite pe care le aduc aceste mobilități. 

Temele abordate în prima prezentare au vizat domeniul cultural, vizând 

atât direcții cât și dezvoltarea actuală a patrimoniului cultural al orașului 

Begur, din provincia Girona, abordând, ca temă de discuție, în special 

perioada medievală. Cea de-a doua prezentare a vizat „Parcul Etnografic 

Național „Romulus Vuia”, vizând tehnicile de construcție folosite în 

trecut și metode de conservare ale gospodăriilor din munții Apuseni. 

Echipa a fost încântată de cunoștințele dobândite în urma participării la 

prezentare, așteptând cu mare nerăbdare mobilitățile viitoare care se vor 

desfășura în cadrul proiectului.  

Programul de mobilitate în scopul învățării este implementat de Muzeul 

Etnografic al Transilvaniei, în calitate de coordonator, împreună cu 

DASM, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

mailto:czv2@dasmclujnapoca.ro


 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tradiționale Cluj, Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară 

Maramureș și Muzeul Memorial ”Octavian Goga”, în calitate de 

beneficiari, membrii de consorțiu. Proiectul este finanțat de către Agenția 

Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării 

Profesionale prin Programul Erasmus +, Acțiunea-cheie 1: Mobilitatea 

persoanelor vârstnice în scopul învățării, al Comisiei Europene. 

 

Mobilitate în scopul învățării 

 

În 24 aprilie la Centrul de Zi pentru Vârstnici numărul 2, a avut loc ședința 

de instruire pentru pregătire a seniorilor care vor participa la mobilitatea 

care se va desfășura în Barcelona, Spania, în luna mai 2023 pentru cursul 

intitulat ‘‘My digital world’’, în cadrul proiectului cu ID ”2022 -1-RO01-

KA121-ADU 000059063”. 

La ședința de instruire a participat toată echipa de implementare din partea 

DASM, abordându-se teme legate de datele de călătorie, orientare la locul 

mobilității, datele culturale, geografice, transport și masă, dar și oricare 

alte detalii pe care beneficiarii proiectului le-au considerat relevante.  

Beneficiarii acestei mobilități au avut șansa, de asemenea să audă 

poveștile, emoțiile și trăirile primei echipe care s-a deplasat la Barcelona, 

dar suntem siguri că experiența pe care o vor avea va fi una unică și 

specială. În cadrul mobilității vor avea șansă dezvoltării personale și 

culturale dar și să dobândească într-un mod practic abilități digitale care 

le vor fi de folos într-o lume digitală, care pune preț pe adaptabilitate și pe 

procesul învățării continue.  

Membrii echipei au răspuns cu bucurie oricăror nelămuriri sau întrebări 

pe care le-au avut seniorii, sperăm că se vor bucura din plin de această 

experiență, lumea lor interioară va fi una mai bogată, iar noi le așteptăm 

cu nerăbdare poveștile la întoarcere! 

 

 

 
 

 

Programul de mobilitate în scopul învățării este implementat de Muzeul 

Etnografic al Transilvaniei, în calitate de coordonator, împreună cu 

DASM, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Cluj, Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară 

Maramureș și Muzeul Memorial ”Octavian Goga”, în calitate de 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

beneficiari, membrii de consorțiu. Proiectul este finanțat de către Agenția 

Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării 

Profesionale prin Programul Erasmus +, Acțiunea-cheie 1: Mobilitatea 

persoanelor vârstnice în scopul învățării, al Comisiei Europene. 

 

Conţinutul prezentului articol reprezintă responsabilitatea exclusivă a 

autorilor, iar Agenţia Naţională şi Comisia Europeană nu sunt 

responsabile pentru modul în care va fi folosit 

conţinutul informaţiei. 

Autor: Daniel Mătiță 

 

Ziua Internațională a Romilor și Sărbătoarea etniei romilor din 

România 

 

Originea Zilei Internaționale a Romilor are la bază Primul Congres al 

Romilor de pretutindeni, care a avut loc la Londra în data de 8 aprilie 

1971, când  au fost adoptate simbolurile etniei rome, respectiv: Imnul 

internaţional al romilor, „Gelem, gelem” şi Steagul internaţional al 

romilor. Steagul are jumătatea de jos verde – simbol al câmpurilor 

înverzite – şi jumătatea de sus albastră – simbol al cerului senin. La 

mijlocul steagului este reprezentată o roată, care simbolizează soarta şi 

nomadismul tradiţional, în relaţie cu spaţiul originar al Indiei. 

În România, la data de 8 aprilie se marchează „Sărbătoarea etniei romilor 

din România”, în urma adoptării de către Parlamentul României a Legii 

nr. 66/2006. Legea prevede celebrarea, în data de 8 aprilie a fiecărui an, a 

acestei sărbători, precum şi posibilitatea implicării autorităţilor 

administraţiei publice centrale şi locale în organizarea de manifestări 

publice şi a unor acţiuni social-culturale dedicate acestei zile. 

 

Autor:  Cristian Hetea  

 

Ziua Mondială a  Conștientizării Autismului 

 

Ziua Mondială de Conștientizare a Autismului (WAAD), sărbătorită în 

fiecare an în data de 2 aprilie, s-a concentrat în acest an, în special pe 

aportul cu care persoanele cu autism îl aduc în famiilile lor, la locul de 

muncă, în artă și în elaborarea politicilor publice. 

Departamentul pentru Comunicații Globale și Departamentul pentru 

Afaceri Economice și Sociale al Națiunilor Unite, în colaborare cu 

Institutul de Neurodiversitate (ION) au marcat această zi importantă 

printr-un eveniment virtual, duminică, 2 aprilie 2023, subliniind 

necesitatea creării unei lumi în care indivizii cu neurodiversitate să se 

simtă acceptați, reprezentați, incluși, împuterniciți și auziți. Evenimentul 

s-a bucurat de participarea persoanelor cu autism, iar agenda 

evenimentului a inclus și o analiză a modului în care neurodiversitatea 

poate sprijini depășirea barierelor și îmbunătățirea vieții persoanelor cu 

autism.  

Profesioniștii din domeniul medical, cercetătorii și cadrele universitare 

din mai multe țări au încorporat în munca lor paradigma neurodiversității, 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autori newsletter: Crina Moisă, Daniel Mătiță 

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM, Cluj-Napoca.  

 

inventată de sociologul Judy Singer la sfârșitul anilor 1990. Singer este un 

sociolog din spectrul autismului, care a respins ideea că persoanele cu 

autism sunt inactive în societate. (https://lifeblue.ro/ce-este-

neurodiversitatea/ ). 

În prezent, societatea se concentrează pe acceptarea, sprijinirea, 

includerea și pe apărarea drepturilor persoanelor cu autism. Acesta este un 

beneficiu major pentru toate persoanele cu autism, familile lor, 

comunitatea mai largă a neurodiversității și societate în general. 

Persoanelor cu autism le este permis să-și revendice demnitatea și stima 

de sine și să se integreze, pe deplin, ca membri valoroși ai familiilor lor și 

ai societății din care provin. 

Persoanele cu autism au o gamă largă de talente şi provocări care, de multe 

ori, nu sunt recunoscute de lumea în care s-au născut. În plus, nivelurile 

de conştientizare şi acceptare diferă foarte mult de la o ţară la alta. De 

asemenea, persoanele cu autism sunt deosebit de vulnerabile la 

schimbările majore ale rutinei şi vieţii de zi cu zi la care asistăm peste tot 

în jurul nostru, precum pandemiile, războaiele şi dezastrele naturale. 

Potrivit unui comunicat de presă al Asociaţiei "The Story of Autism"din 

15 februarie 2023, în România incidenţa persoanelor care suferă de autism 

este de aproximativ 30.000 de persoane cu Tulburări din Spectrul 

Autismului. La nivel mondial, 1 din 68 de copii sunt prinşi în spectrul 

acestui univers. "Autismul este o afecţiune care poate să apară în orice 

familie, indiferent de rasă, etnie, zonă geografică sau chiar nivel de 

educaţie. Această tulburare nu se poate vindeca, însă diagnosticarea 

precoce şi intervenţia timpurie pot ajuta până la 47% dintre copiii cu 

autism să poată beneficia de o viaţă independentă. În lipsa activităţilor 

terapeutice, simptomele autismului şi comportamentele disfuncţionale se 

agravează în timp. Asociaţia "The Story of Autism" derulează două 

proiecte de mare anvergură, "Povestea lui Luca" şi "Make a Friend", 

contribuind astfel la o mai bună dezvoltare şi implicare în societate, atât a 

copilului care suferă de această afecţiune cât şi a persoanelor din jurul său, 

familie şi profesori. 

De asemenea, Autism România - Asociaţia Părinţilor Copiilor Cu Autism, 

care are o experienţă de peste 20 de ani în advocacy în autism, a demarat 

în luna ianuarie 2023 proiectul "Tinerii cu autism - Voce pentru 

incluziune", care își propune implementarea unui model de sprijin al 

tinerilor cu autism pentru dezvoltarea abilităților lor de relaționare, 

comunicare socială, de participare în comunitate alături de ceilalți, 

abilități de self advocacy, de autoreprezentare în fața instituțiilor. 

 

                                                                                Autor: Albu Loredana Corina  
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